E. Devsuris

gulis annis, et quod hec, quod plenissime fuit examinata per. M. gregorii de anno ordinis heremitarum inter ceteros suo tempore approbatissimum: id eius rebus, haec quatuor succincte poteremus recitabo. Et ad partem affirmatiuam arguius primo quod licitum est cuilibet recipere quod gratis datus ab eo quod potest dare ut in ppsito quod hic nulla permissione nulla coniectio ex parte communis sed gratis datur ergo sic. Secundo quod licitum est contrahentibus ut se seruent indenes et per consequens illis multitudinibus recipere tale lucrum pro cōscrutatione indenita, tis sue. Tertio quod potuerint isti sibi emere domum vel possessionem de qua tantidem annuatim receperint, et pone tunc quosdam homines fuisse ppositi, sed cogite cōitate tunc desistuerunt unde danum ex hoc incurrit. Quarto quod quandoque quis sine spe lucri mutuat singulari personae licite recipit si ille gratia tribuit quod patet quod ante mutuum licebat ei recipere, ergo et post cum non sit effictus deterioris conditionis ppter mutuum. Quinto quod quandoque pecunia stat ad periculum mutuatis non est visura vel illicitum recipere ultra sortem, sed in ppsito sepius evenit quod cōmunitas nihil soluit et de sorte ergo sic. Sexto quod propter bonum finem cōmunitas hoc facit, puta ut in alia ratione videlicet damnū in rebus et personis et libertas ciuitatis minime caret, et pauperes sustentent mercācie et similia exercantur ergo sic. Septimo quod venetis dicunt a papa concessam ppter conditionē et statū illius ciuitatis ergo sic. Octavo quod id florētini recipiunt pro interesse et interessus est licitum et permisum ut non supra. c. l. cum allegas. In contrarium facit quod quicquid sorti accedit est visura et quod relatae ratione imponas est visura. xiiij. q. iij. c. plurius et ista ratio sola fuit cōtentus, sed addo secundum quod iste est tractus mutantur: ultra quod res interuenit non potest peti, ut. l. rogasti. s. si tibi. ff. si cer. pe. Pro selu. pmittit ipse quod sit visura, et datum quoniam definitionē que se habet quod visura sit ex mutuo lucru cum pacto debitū, nam inquit ipse quod hec diffinitio non conuenit omni cōtentu sub diffinito, quod absque omni pactio, ne lucri exterioris expressa per solam intentionē vel ipsum lucri ex mutuo sit visurarius et obligat restituere quo ad tecum et in dictum animarū allegat, c. colluvit cum sua glo. z. c. plures et tra. eo. c. j. et ibi glo. xiiij. q. iij. vñ ipse diffinit visura est lucru ex mutuo intēius, lucru at accipit superabundatiā seu incre- mentū, quod ex voluntaria cōmutatiōe quod habet, ultra ea quod prius sua erant. Et ex predicta diffinitōe infert quod licet omnisiura sit lucru, et lucru ex mutuo tamē non omne lucrum ex mu- tuo est visura, nam si quis ab eo cui pure gratis ac sine pacto vel intentione ac expectatiōe lucri mutuavit recipiat aliquid quod ille ppter mutuum sibi factū det, alias non daturus predat tamē non consideratione lucri sed ex amicitia se tamen dare et liberaliter donare et qui mutuavit creditat ipsum simpliciter do- nare et datum velut simpliciter donatum accipiat, is utique habet lucru et ex mutuo non tamen visurā nec ad restitutionē tenet, quādū stat in eo talis credulitas nec appetet unde rōnabiliter oppositū credere debeat, regrit ergo ad hoc ut lucrus sit intēius ut in diffinitōe dicunt, i. ut mutuās intendat illud lu- crum ex mutuo recipere. Et subdit quod non curat siue hec in tēto mutuum precedat ut in. c. et glo. superius alleg. siue se quatur mutuum et an procedat lucri dationē siue cōmittit et si malum cum lucri receptione cōcurrat: puta si intendens lucrum futurum gratis mutuat, debitor vero postmodum propter mu- tuum sibi factū et in eius recipiōem lucrum aliquod exhibet creditori quod creditor et ex eadē causa reperit certe in- quid ipse talis mutuās et assistens de p̄fici intentio et volitio reddit mutuātem visurariū, seu reū criminis visurariū quod probat ipse quod hoc facit intentionē talis p̄ futuro tpe ut supra est deductū igitur est similis intentionē p̄ p̄fici. sequitur tenet quod similis culpe esse videtur habere cras lucru pro mutuo, quod nūc facio vel p̄ eius viu futuro vel de p̄fici habere pro mu- tuo et eius visu quod beri vel antea feci utrumque ei velle eius est cōmutatiōis illicite quod. s. acceptum suauit dato, cōfirmat et dicta ex glo. sup lūma. Ray. quod dicitur quod si creditor mutuat propter decūm tamen sine ulli intentionē lucri, debitor tamen ppter mutuum acceptum vel ulterius retinet dat ei aliqd si creditor credit uel p̄habiliter dubitat quod ppter mutuum acceptum uel ulteriō retinet decūm ei dederit restituere tenet

tur ius q; sequitur qd nō restituendo peccat et nō pppter aliud qd quia volt habere illud lucrum pro mutuo a se facto sicut propter illud mutuum debitor dedit lucrum. sed illud peccatum non est nisi usura iudicatur, ergo bñ sequit qd illud lucrum ex mutuo est usura qd finē p̄cūtēb; p̄ spe vel ex p̄ceptatōe: s; et illud qd ē itētū p̄ acceptionē et rationē p̄ntē finē dū p̄missū. Colligēdo igit̄ p̄tes diffinitionis p̄ hāc ēē diffinitionē usure. lucrum ex mutuo itētū: usurari vō dī q; tale peccatum lucrum et mutuat p̄ lucrum recipiēdū. Ex p̄dictis isert ip̄e ad decisionē, q; ridelicet qd itētū mutuātū et cunctis lucrū dātis est cōsiderāda. nā ipsi mutuātes cū mutuāt hñt intētōe lucri. q; mutuāt p̄ lucrum recipiēdū usurari sūtlics ad mutuādū sint cōp̄lū: q; p̄p̄lō ad mutuādū nō tollit eis intētōe et spē seu expectatōe lucri et quo mutuāt. Et idē si cū lucrum recipiēdū illud recipiūt p̄ mutuū qd fecerūt nā tale lucrum est usura et tenetur ad restitutio nē. s; q; si nō restituāt sūt in peccato mortali. et si nō p̄st sit et in mortalū si nō hñt volūtātē restituēdū cū poterūt. Et s; itētū cōitas ē attēdēda. nā si statuit lucrum dare rōne mutui recepti seu recipiēdū seu vñterius retuēdū et ipsi mutuātes scūnt vel credunt hāc ēē cōitas intētōe usura est. et ad restitutionem tenentur idem si tunc nesciunt. sed postea eis innotescit eoꝝ culpa vel negligētia: q; intētōe illā ex gre re nō voluerūt: nā affectata ignorātia nō excusat: imo vbi cōmonitas talē intētōe nō haberet dū nō mutuātes credērent: cōtrarū tenēt ad restitutioē fināt cōitas b; bonas et honestā itētōe: q; nō ex cā mutui: s; ex alia cā rōnabili et honesta. puta pppter restaurationē dāni qd forte mutuātes inde fūissent passi vel p̄p̄ beniōlētā quā sibi mutuātes onerunt in mutuādū cōiatat. vñ et ex vera liberalitatē cōis. tūc tale lucrum nō est usura cū nō sit lucrum intētū et mutuo datū et maxime in primo casu q; resartio dāni nō p̄t lucrum cēseri: cū ē cōitas q; fuit bñ cā teneat ad illud resartieēdū. de fideiūso. c. p̄uenit et intelligit de dāno qd cōtingit ex diminutioē p̄habiti nō qd cōsiftit in p̄ditionē lucri polliciti vel spati. Postea i rāsiōib; ad obiecta subdit q; in lucro pollicito vel ipato qd nō est certū p̄st recipe licite aliquā recōpēsationē finē cōditionē p̄sonaz et negotiorū finē discretū indi cū prudētū et bonoz vñoz cōsiderātū si vel quātū eo tpe alij silem negociaētē vel artē exercētēs cū equali pecunia lucratī cōit fūt. n̄ tñ credit tātūdē deberi eis recōpensari. et hoc p̄ p̄sonales labores quos non adhibēt et pericula tñmētā q; n̄ sustinēt: circa lucrum negociaētē vel alterius qd nō itēdebāt ex quo nō credit q; ēē debeat vñfornis taxatio: s; quolibet anno tātūdē eēt fin arbitriū sapiētis. Credit eti am cōsiderādū q; ipsi mutuātes tenebātū de iure cōi i casu necessitatē: ad defensionē q; iminebat ciuitati de suo cōtribuēre et q; sine dicta defensionē forte possent nō solū lucra sperata s; p̄ticulares substātē acq̄site perire q; oia bñ cōsiderata hñt extimare multū iteresse sive in dāno sive in p̄dito lucro cōsiftit. Et hoc ille. cui addo q; ēē cōsiderādū ē an ille mutuator suphabēdet in diuitijs ita q; verisimile ē vel nō pecunia quā mutuātū fūt in negociaētē vel mercātū: nā multi sūt q; p̄t pecuniarū suarū ociosaz tenēt vñ si de ociosa mutuātū quā nō erat inuestiturū nullū p̄tēdere p̄tē interesse nisi forte casus iopinat' ei supuenerit ex post facto p̄p̄ quē casum illā necessario habere indiguit nā extūc et nō anfia icepit interesse: si hoc qñ p̄pter dāni seu lucri restaurationē cōitas hoc lucrum tribuit mutuantib; si aut̄ p̄p̄ beniōlētā cōitas dedit hñt lucrum et ita mutuātes receperūt tūc nō est usura: q; an hoc licet eis facere: vñ nō debet ēē deterioris cōditionis p̄pter eorū liberū mutui. Subiūgit et q; si ex aligbus p̄habilitib; indicis possit mutuātib; inote scere intētōe cōitas q; illā dñt cōsiderare ut forte ex eo q; nisi mutuātib; dare nō statuit tale lucrum et plus mutuātib; plus dare nō ob. q; multi alij ciues vel filia vel maiora beneficia cōtulerūt q; nullā remunerationē receperūt. Itē ex eo q; oib; mutuātibus dat: nec est verisimile q; oib; paciātur dāni ex mutuo a se facto sequit q; p̄pter restaurationē dāni vel lucri nō dat ipsa cōitas. Itē q; et si aligd dānifica tur nō est verisimile q; equaliter iō est possibile q; qui min?

mutuaāterst māius dāni passi sunt. et tamē minus eis dāt qd nō cōtingeret si pp̄ restaurationē dāni daref: s; s; apparet et forte q; n̄ ex cā beniōlētā: q; si pp̄ter illā daref plus daref ei in quo maior affectus beniōlētā p̄baref et q; cōtingere p̄t q; vñus ex maiori affectione mutuat. c. q; alias mille. et hoc nō attēdēt cōitas in datōe dicti lucri. ad qd etiam facit q; illud lucrum nō datur quādō soluta est sors seu q; cōitas a debito liberata est: led q; debitū adhuc manet vñ satis p̄t p̄sumi q; pp̄ter mutuū tribuat. et finē p̄missa et alia indicia quib; p̄nt studeāt videre qua intētōe cōitas hñt lucrum dare cōstifterit ne scip̄los decipiāt sc̄tētes q; nō irruēt deus: hec. Ad ille. Ex qbus cēcludit breuius q; si ambo. s; dās et recipiēs cōcurrāt i eadē cā: puta lucri ex mutuo intētū: et tūc usura est et nō licite recipiē nec retinef. aut ambo concurrāt in cā alia q; lucri et mutuo intētū: puta dāni recipiēdi vel ex mera beniōlētā et tūc usura non est et licite recipiē. Aut alter eodū est in voluntate dādi vel recipiēndi et mutuo datū et adhuc censef usura. aut dubitaf de eorū volūtate et matūre dātis et tūc ad indicia verisimilia ē recurrēdū et q; i casu nō indicia s; verisimilia et cēcludētia hñt lucrum esse ex mutuo datū et lupra est statutū. id cōreditores mētis usurarij si hoc lucrum recipiēt sūt cēsendi et hoc vñus puto. Et ex p̄dictis satis p̄ rñsio ad obiecta p̄ter q; ad qnūtū et settū quib; rñsio q; in pecunia nautica cui? periculus est creditoris est hodie correctū et no. hic in glo. et de iure diuinō semp̄ p̄hibitū fuit et de iure canonico est hodie clara vñ in c. navigāti de usura. Ad sextū quo dī q; pp̄ bonus finē cōitas facit: rñsio q; ista mala que possunt evitare p̄ cōtractū usurarij et plurimū sūt cor: palia s; malū qd seḡt est spūale. qd nunq̄ debet p̄mitti p̄pter aliqd malū corporale evitādū nec et p̄pter qd cōtūq; bonū corporale cōsequēdum finē theologos et dato et q; p̄pter cōtractū usurarij aliqd malū spūale evitaref illud tñ regulariter loquēdo dicit. Jo. an. i. c. peccatū de re. vi. li. vi. q; nō est māius q; peccatū qd in cōtractu isto cōmittit. et sic māius nunq̄ p̄mitti dī p̄pter māius malū evitādū. q; aut̄ istud sit māius peccatū p̄batur p̄ quatuor. Primum q; cōtēnit deū audaciū q; in eo nō verecūdāt vñlo mō et in ceteris malis s; potius gloriaf. Secundū q; cū ēēt naturā expressius. vult enī q; numeralia sup̄p̄lētā numero suo et p̄dērātia suo p̄dērī et mēturalia sue mētire. Tertio q; cōtēnit scriptorā deterius tū p̄pter infidelitatē que est opposita fidei quā in baptismo p̄fessus est. tū q; cōtra vñtūq; testamētī scripturas solēt tales p̄t̄naciter asserere usuras peccatū nō esse. Quarto q; cōtēnit iura dūctus q; nō obstante p̄hibitione quocūq; iure in pecunia cōtinue p̄suerat et sepius vñq; ad mortē. Ad aliud qd dicif q; papa cōcessit venetiis nō est credēdū nec etiā potest sup̄ co dispēlare et extra eodē. c. sup̄ eo. et hoc de prima. q. Sed quero secūdō circa idē si cōitas ipa ex post facto p̄re et libere remisit dictis creditorib; dictū lucrum i casu quo fūisset illicite receptū an illa remissio valeat in foro consciētie et videf q; sic q; remittere idē est q; dare de testi. c. veniens. ff. de cōdi. ob. cām. l. si quis accepto. t. l. si mulier. sed restitutioē facta remittit peccatū et i. c. peccatū de re. ior. li. vi. ergo tc. In cōtrariū est q; licet in foro cōtētōsō videatur facta restitutio et sic repeti nō possit vt. ll. superi allegat; tñm foro penitētiali in quo cogitationes hominū nequeunt vñco occultari videf requiri actualis restitutio vt. d. c. peccatum et de usura. c. cū tu. vel saltē finē Dī. in. d. c. peccatū: q; res sit restitutioē parata que tūc singaf restitut; ac postea restituenti donata. ar. ff. de dona. inter vi. et xvi. l. iij. f. fi. et ff. de iure dot. l. liez. g. quoties. t. l. ior. ab eo. t. ff. si cer. pe. l. singularia. cū ibi no. alias finē eū nō videf remitti peccatus. Jo. an. ibidē in nouella dicit. in his annū in ultū p̄ponde rari ideo putat gerētē in mente nō restituere nō fore tutum ex tali restitutioē. Fredericus de senia in ope suo .q. xvii. t. xxii. sup̄ hñt articulo: post diffusas allegatiōes. p̄ et con trāfactas cēcludit q; si is cui dī restituti pecunia usuraria vñ male ablātū nō coactū nō deceptū vel circōvētū rōne dolī vel caliditatis vñ metu cessantib; et si p̄cib; uel seruitijs exhibitis sit iduet pecunia sibi debitā nō oblātā nec restitutioē patā usurario remittat liberat usurari a restitutioē